Propu
nerea o va face baronul Jivkovicî, condu»
cëtorul Sêrbilor radicali, care va insista
pentru trimiterea unei deputaţiunî la mo
narch, ca së-1 roge a convoca congresul.

Âsociaţiunea naţională aradanâ.-
(Coresp. part. a „Gazetei Transilvaniei.1')

Arad, 1 (13) Iulie, 1898.

Eri la orele 11 a. m. s’a ţinut adu
narea generală a Asociaţiunii naţionale ara-
dane sub presidiul directorului seminarial
Augustin Hamsea, după-ce Preşedintele II.
Sa D. Episcop loan Meţianu, în urma unei
indisposiţiuni, de astă-dată n’a putut con
duce în personă adunarea.

D-nul v.-preş.